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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Optimalizace provozních postupů dispečera letecké dopravy je

analýza činnosti dispečera letecké dopravy a představení dostupných možností

k optimalizaci jeho práce. Jedná se hlavně optimalizaci v rámci spolupráce s CDM letišti a o

problematiku Call Sign Similarity. Obě oblasti jsou v práci rozebrány, protože pro návrh

optimalizace je třeba těmto problematikám porozumět.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis The optimalisation of operational processes of Flight

Activities Officer is analysis of the work od Flight Activities Officer and introduction of

possibilities, which can optimise his operations. Mainly it is about the cooperation with CDM

Airports and about the issues of Call Sign Similarity. Both fields are in this thesis analysed for

understanding so the optimalisation can be done.
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1. Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český překlad

A-CDM
Airport – Collaborative

Desicion Making

Airport – Collaborative

Desicion Making

ADEP Aerodrome of Departure Letiště odletu

ADES Aerodrome of Destination Letiště příletu

ADIT Actual De-icing Time Skutečný čas odmrazování

A-DPI
ATC – Departure Planning

Information
ATC – informace o odletu

AIBT Actual In-block Time Skutečný čas in-block

ALDT Actual Landing Time Skutečný čas přistání

AO Aircraft Operator Dispečer letecké společnosti

AOBT Actual Off-block Time Skutečný čas off-block

ARCID Aircraft Identification Identifikace letadla

ARDT Actual Ready Time
Skutečný čas, kdy je

posádka připravena

ASAT
Actual Start Up Approval

Time

Skutečný čas povolení ke

spuštění motorů

ASBT Actual Start Boarding Time
Skutečný čas zahájení

nástupu

ASRT
Actual Star Uup Request

Time

Skutečný čas podání žádosti

o spuštění motorů

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATFCM
Air Traffic Flow and Capacity

Management

Air Traffic Flow and Capacity

Management

ATFM Air Traffic Flow Management Air Traffic Flow Management

ATM Air Traffic Management Air Traffic Management

ATOT Actual Take off Time Skutečný čas odletu

ATS Air Traffic Service Letové provozní služby

AXIT Actual Taxi-in Time
Skutečný čas pojíždění po

přistání

AXOT Actual Taxi-out Time
Skutečný čas pojíždění před

odletem

CAODB
Central Airport Operational

Database
Centrální provozní databáze
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C-DPI
Cancel – Departure Planning

Information

Cancel – Departure Planning

Information

CFMU
Central Flow Management

Unit

Central Flow Management

Unit

CFN Commercial Flight Number Komerční číslo letu

CHG Change Změna

CHMI
Collaboration Human

Machine Interface

Spolupráce rozhraní člověk-

stroj

CNL Cancel Zrušení

CSMC Call Sign Managenet Cell Management Call Sign

CSS Call Sign Similarity Podobnost call sign

CSST Call Sign Similarity Tool
Nástroj pro Call Sign

Similarity

CTOT Calculated Take off Time Vypočítaný čas odletu

DEI De-icing in progress Odmrazování v průběhu

DLA Delay Odložení

DPI
Departure Planning

Information
Informace o odletu

EDIT Estimated De-icing Time
Předpokládaný čas

odmrazování

E-DPI
Early – Departure Planning

Information
Brzká informace o odletu

EET Estimated Elapsed Time Předpokládaná doba letu

EIBT Estimated In-block Time Předpokládaný čas in-block

ELDT Estimated Landing Time Předpokládaný čas přistání

EOBT Estimated Off-block Time Předpokládaný čas off-block

ETA Estimated Time of Arrival Předpokládaný čas příletu

ETFMS
Enhanced Tactical Flow

Management System

Systém pro správu

managementu toku

ETOT Estimated Take off Time Předpokládaný čas vzletu

EUROCONTROL
European Organisation for

Safety of Air Navigation

Evropská organizace pro

bezpečnost letového

provozu

EXIT Estimated Taxi-in Time
Předpokládaný čas pojíždění

po přistání

EXOT Estimated Taxi-out Time Předpokládaný čas pojíždění
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před odletem

FUM Flight Update Message Zpráva s aktualizací letu

IATA
International Air Transport

Association

Mezinárodní asociace

leteckých dopravců

ICAO
International Civil Aviation

Organisation

Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

IFPS
Intagrated Initial Flight Plan

Processing System

Jednotný systém pro

zpracování letových plánů

INI Initiated status Status zahájení

MTTT Minimum Turn-round Time Minimální čas turn-round

NM Network Management Network Management

NMOC
Network Management

Operations Centre

Network Management

Operations Centre

NOP Network Operations Portal Network Operations Portal

ORM Operational Reply Message Operational Reply Message

RDI Ready for De-icing Připraveno k odmrazování

REA Ready Připraveno

RFI Ready for Improvement Připraveno k vylepšení

SAM Slot Allocation Message Zpráva udělující slot

SCH Scheduled Plánováno

SID
Standard Instrument

Departure
Standardní pokyny k odletu

SIP Slot Improvement Proposal Žádost o vylepšení slotu

SOBT Scheduled Off-block Time Plánovaný čas off-block

SPA
Slot Improvement Proposal

Acceptance

Přijetí žádosti o vylepšení

slotu

SRJ
Slot Improvement Proposal

Rejection

Odmítnutí žádosti o

vylepšení slotu

SRM Slot Revision Message Zpráva o změně slotu

SSIM
Standard Schedule

Information Message

Standard Schedule

Information Message

SWM SIP Wanted Message Zpráva požadující SIP

T-DPI-s
Target – Departure Planning

Information - Sequenced

Target – Departure Planning

Information - Sequenced

T-DPI-t
Target – Departure Planning

Information - Target

Target – Departure Planning

Information - Target
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TLDT Target Landing Time Cílový čas přistání

TOBT Target Off-block Time Cílový čas off-block

TSAT
Target Start Up Approval

Time

Cílový čas schválení ke

spuštění motorů

TTOT Target Take off Time Cílový čas odletu
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2. Úvod

Tato práce se zabývá činností dispečera letecké dopravy ve dvou oblastech, které mohou

být problematické v rámci letového provozu. Těmito oblastmi jsou Airport Collaborative

Decision Making a Call Sign Similarity. Obě oblasti můžou práci dispečera letecké dopravy

ztěžovat.

Letecká doprava je dnes velmi rozšířeným typem dopravy a na letištích je třeba se denně

vypořádat s velkým množstvím letů. Na provozu se podílí velké množství lidí, z nichž každý

má na starost jinou fázi letu. Při práci s tak rozsáhlým počtem letů denně často dochází ke

zpoždění odletů, což má negativní dopad na celý provoz.

Právě koncept CDM se snaží předcházet zpoždění letů a docílit tak efektivní a ekonomické

letecké dopravy, která bude schopna konkurovat ostatním druhům dopravy. CDM je proces,

v rámci kterého všechny zúčastněné složky sdílí informace o letu a snaží se tak předcházet

možnému zpoždění. Právě díky získání všech potřebných informací včas se dají podniknout

správné kroky pro zefektivnění letecké dopravy. Dnes je CDM implementováno na několika

letištích a je třeba mu porozumět, aby bylo možné ho správně implementovat a aby tak

dosáhl všech svých cílů se všemi přínosy. Dosažení cílů je možné při efektivní spolupráci

všech zainteresovaných složek.

Jednou ze složek podílejících se na procesu je dispečer letecké dopravy. V rámci CDM

dochází ke sdílení velkého množství informací. Pro dispečera se tak stává práce velmi

náročnou, protože musí analyzovat všechny získané informace a správně s nimi zacházet.

Obzvlášť když musí denně operovat s nemalým počtem letů. Tyto údaje musí sbírat o

každém letu zvlášť. Práce dispečera je obtížná i bez zpracovávání těchto dat. Musí dohlížet

na všechny své lety a postarat se o komunikaci s posádkou a letištěm. V rámci dopravy na

CDM letiště musí dispečer zpracovávat zprávy získané od ostatních složek podílejících se na

procesu, zároveň tyto zprávy musí vyřešit a následně odeslat vlastní zprávy týkající se

například odložení letu apod.

V rámci práce dispečera musí být počítáno také s lidským faktorem. Musí se brát v úvahu

stres, únava a další faktory ovlivňující psychiku člověka, které můžou mít nepříznivý vliv na

práci. Člověk nemusí být vždy ve skvělé psychické a fyzické kondici a jeho chybovost se tak

zvyšuje. Tuto chybovost je třeba minimalizovat. Díky dnešní vyspělé technice můžeme využít

dostupných technologických možností a alespoň část práce zautomatizovat. Ačkoli ani stroj


[…]

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Obrázek 13: Formulář s žádostí o přístup do CSST, zdroj [19]
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7. Závěr

Práce dispečera letecké dopravy je velmi náročná. Zvlášť v dnešní době, kdy je letecká

doprava velmi rozšířeným způsobem dopravy. Denní počet letů se zvyšuje a OCC tak musí

sledovat několik věcí zároveň. Velký vliv na práci má i psychika, kterou ovlivňuje stres nebo

únava. Práce OCC je velmi zodpovědná a nemůže si dovolit dělat chyby. S pomocí různých

nástrojů a softwarů se dá minimalizovat chybovost dispečera a jeho práce je tak usnadněna.

Tím se sníží nátlak na psychiku a to může dispečerovi pomoci zmenšit stres během směny.

Při spolupráci s CDM letišti musí OCC monitorovat velké množství informací, což může být

vyčerpávající. Sledovat fáze všech aktivních letů a aktualizovat časy podle aktuálního

zpoždění je v tomto případě nedílnou součástí jeho práce.

CDM je proces, který může dopomoci k efektivnímu a ekonomickému provozu na letištích.

Sledování letu již z předchozí destinace může znamenat přínos pro leteckou dopravu.

Zpoždění se tak dá predikovat dopředu a mohou být podniknuty kroky k minimalizaci tohoto

zpoždění.

Během procesu je však třeba kontrolovat, získávat a zpracovávat velké množství informací,

které jsou při procesu potřeba a proces se tak stává složitým pro všechny zúčastněné

složky. Ať už to jsou agenti handlingových či odmrazovacích společností nebo dispečeři

letecké dopravy jednotlivých aerolinek, jejich práce je v CDM procesu náročnější. Musejí o

své činnosti informovat ostatní složky zprávou o aktuálním čase.

Sledovat a sdílet takové množství informací může paradoxně provoz na letišti zpomalit.

Právě to, že veškeré složky zapojené do procesu musí zasílat všechny aktualizace časů,

může pracovníky zdržovat. OCC musí sledovat rozdíl EOBT a TOBT, a to zabere dost času,

uvážíme-li, kolik letů má na starost.

Komunikace s CDM letištěm tak nemusí být jednoduchá, stává se zdlouhavou a nemusí vést

k požadovaným výsledkům a zpoždění letů naopak přibývá. Je třeba se seznámit se všemi

posílanými DPI zprávami a sledovanými časy (EOBT, TOBT, TSAT, TTOT). Na non-CDM

letištích stačí nastavovat statusy letu a na jejich základě posílat zprávy týkající se času

odletu. Ať už jsou to zprávy s žádostí o vylepšení slotu, nebo naopak zprávy odmítající

vylepšení slotu.

Na CDM letištích je komunikace ohledně odletu zastoupena neustálou aktualizace času

TOBT. Hodnota TOBT se může aktualizovat velmi často, a to představuje pro dispečera

nepříjemnost.
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EOBT Update Service sice umožňuje dispečerovi automatickou kontrolu, zda se TOBT liší

od zadaného TOBT o více než 15 minut, avšak dispečer následně musí zasílat zprávu DLA.

A musí opět sledovat, jak se aktualizuje hodnota TOBT. Dispečer také musí kontrolovat

všech 16 milníků pro každý let a musí zpracovávat alerty.

Projekt SESAR 2020 PJ104 se snaží dispečerům a ostatním složkám podílejícím se na

procesu CDM ulehčit práci tím, že snižuje počet milníků. I nadále tu však zůstává většina

milníků, které je třeba sledovat.

Call Sign Similarity může představovat v dorozumívání velký problém. Kvůli špatnému

přečtení call sign či kvůli přeslechnutí, může příkaz vydaný věží plnit posádka jiného letu, což

může mít fatální následky. Může to ohrozit nejen lety s podobnými call sign, ale i také lety,

které mají úplně jiné označení. Protože se řídící letového provozu soustředí na vyřešení

problému ohledně Call Sign Similarity, může opomenout další let, který se blíží na runway,

kde se právě nachází obě letadla s podobným označením. Tento problém je třeba včas řešit.

Call sign si dopravce pro své lety volí sám, a tak může tento problém řešit už ve fázi návrhu

těchto call sign. Kvůli velkému množství letů je však obtížné řešit to manuálně. Pro jednoho

člověka by to představovalo těžkou a zdlouhavou práci.

S využitím Call Sign Similarity Tool je možné předejít případným konfliktům na runwayi už

při plánování letů. Stačí pouze zadat všechny call sign a program na základě navolených

kritérií a požadavků vyhodnotí, kde může nastat konflikt a navrhne řešení. Dispečer může

použít navrhnuté řešení nebo konflikty opravit dle svých potřeb.

CSST tak pomůže zamezit vzniku Call Sign Similarity na úrovni dopravce. Bohužel neřeší

problém mezi více dopravci. Avšak odstranění možných konfliktů pouze na úrovni dopravce

je také velkým přínosem. Lety tohoto dopravce operují ze stejných letišť, proto jsou náchylné

k případným konfliktům.

V letecké dopravě je třeba vše plánovat dopředu, protože za letu se již špatně řeší nastalé

problémy. Vše je třeba řešit rychle a efektivně. Odstraněním možností vzniku nedorozumění

ohledně call sign se může dosáhnout zefektivnění letecké dopravy. Eliminuje to tak řešení

konfliktů a provoz na letištích se stane plynulejším a bezpečnějším.

Díky možnostem, které nám dávají inteligentní technologie, může být práce dispečerů

letecké dopravy usnadněna. Automatizace některých činností dává pracovníkům možnost

soustředit se více na ostatní části své práce. Použití techniky navíc minimalizuje chybovost

práce. Člověk není neomylný a při své práci může udělat chybu. V letectví však i malá chyba
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může způsobit velké problémy, proto je třeba tyto chyby co nejvíce redukovat. To je možné

právě s použitím inteligentních technologií.
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