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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace provozních postupů dispečera letecké dopravy
Jméno autora: Natálie Hinková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K614
Vedoucí práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště vedoucího práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo vytvořeno se spolupráci se společností Smartwings a reaguje na provozní potřeby dispečerů letecké
dopravy

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Neshledávám žádné nedostatky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce pracovala samostatně a aktivně se zajímala o danou problematiku. K vypracování práce musela nastudovat
mnoho materiálů. Po celou dobu se pravidelně účastnila konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá vysokoškolským standardům. Autorka velmi dobře pochopila problematiku a závěry práce
budou sloužit pro implementaci nových postupů a aplikací do procesů na provozním dispečinku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Závěrečná práce je po formální a jazykové stránce velmi zdařilá. Rozsah práce splnil požadavky, které byly stanoveny
vedoucím práce

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka čerpala informace z dostupných zdrojů i veřejně nepublikovaných dokumentů. Mnoho informací musela autorka
zjišťovat osobními konzultacemi. Jelikož se jedná o velmi specifickou oblast letecké dopravy, je na danou problematiku
zpracováno velmi málo publikací. I přes tento fakt se autorka velmi dobře vypořádala se sběrem informací a publikace se
opírá o kvalitní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce je po všech stránkách velmi zdařilá. Autorka vytvořila kvalitní práci opírající se o vhodné zdroje.
Po celou dobu aktivně konzultovala a zapracovávala všechny připomínky, které vzešly ze společných konzultací.

Výsledky práce budou použity při zavádění nových procesů ve společnosti Smartwings.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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